様式第１４号（第３３条関係）

地 域 貢 献 活 動 計 画 書

令和４年４月７日

宮城県知事 殿

               提出者

               住所 仙台市青葉区一番町４丁目８番１５号

               氏名 株式会社 仙台三越

                  代表取締役社長 小宮 仁奈子

               住所 仙台市青葉区本町２丁目１５番１号

               氏名 株式会社 一・四・一

                  代表取締役社長 小関 正剛

               住所 仙台市青葉区一番町４丁目８番２９号

               氏名 ＡＢビル

                  代表 六郷 由紀子

下記のとおり地域貢献活動計画を作成したので，宮城県特定大規模集客施設の立

地の誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第１８条第

１項（ただし書）の規定により，提出します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

名 称：仙台三越・１４１ビル・ＡＢビル

         所在地：仙台市青葉区一番町４丁目８番１５号

２ 地域貢献活動を実施する期間（３事業年度）

  第１事業年度  令和４年 ４月 １日 ～令和５年 ３月３１日

 第２事業年度  令和５年 ４月 １日 ～令和６年 ３月３１日

 第３事業年度  令和６年 ４月 １日 ～令和７年 ３月３１日

３ 地域貢献活動の内容

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 目 標

（１）まちづくり

の取組への協力

地域イベント等

各種行事への協力

①  店舗前スペース等にて当社イベント実施

及び他団体イベントへの場所提供

②  １４１ビル敷地内の「金蛇水神社」分霊

社で「月次祭」実施

③  仙台・青葉まつりへの協賛及び「すずめ

踊り」への参加

④  仙台七夕花火祭への協賛

⑤  仙台七夕まつりへの協賛及び参加

⑥  金蛇水神社祭典への協賛及び参加

⑦  定禅寺ストリートジャズフェスティバル

への協賛

⑧  みちのくＹＯＳＡＫＯＩまつりへの協賛

⑨  SENDAI 光のページェントへの協賛

⑩  中心部商店街活性化協議会関連イベント

(夜市・各種実証実験 )への協力

通年

毎月１日実施

５月

８月

８月

８月

９月

１０月

１２月

通年

四丁目商店街等

毎月実施

協賛・参加

協賛の実施

協賛・参加

協賛・参加

協賛の実施

協賛の実施

協賛の実施

協議会への参加

景観形成、街並み

づくり

①  周辺の景観と調和させたビルの外観

通年

（２）地域経済活

性化の推進

地域産業活性化の

推進

①  仙台商工会議所・一番町四丁目商店街振興

組合への参加・連携

②  中心部商店街活性化協議会への参加

③  定禅寺通りまちづくり協議会への参加

通年

参加・連携の実施

参加・連携の実施

参加・連携の実施

 地産地消への協力  ①  地場お取組先の開発

②  中元・歳暮時に地元産品ギフトの提案・

販売

通年

６月～８月

１１月～１２月

取扱の実施

取扱の実施

 障害者、高齢者等

の雇用・就業の促

進

①  障害者雇用促進に関する法律の基準を上

回る雇用

通年  法定雇用率

 女性雇用の推進  ①  育児・介護休業制度取得の促進  通年  育児・介護休職者

数

 （３）子供、若者、

高齢者、障害者等

も含めた生活者

への配慮

子供、若者等への

教育やキャリア形

成への協力及び支

援

①  小中学生の店内見学サポート

②  高校生・大学生・支援学校を対象としたイ

ンターンシップの受け入れ

③  仙台市職員、地方自治体職員、企業、病院、

各種学校等のサービス教育要請に対する

受け入れ

随時

随時

随時

年 1 回

年 1 回

受入の実施

 食品等の安全・安

心の確保等、行政

の消費者保護の取

組への協力

①  仙台市食品衛生自主管理評価制度 (仙台Ｈ

ＡＣＣＰ )の認証取得・継続

②  アレルギー表示に関する徹底 (メニュー表

示・POP 表示 )

通年

通年

平成２８年より取

得継続

違反なし

 ユニバーサルデザ

イン普及への協力

①  障害者等の優先駐車スペースの確保

②  障害者用トイレ設置

③  車椅子貸し出しの実施

④  ベビー休憩室の設置

⑤  サービス介助士による対応

通年

通年

通年

通年

通年

確保（５台）

設置（５か所）

実施

設置

実施

 （４）防犯・防災

への協力

防犯活動への協力  ①  防犯カメラの設置及びセンサーによる機

械警備の実施

②  警備員による店内及び外周巡回

③  万引きをさせない店づくり・広報活動

④  所轄警察署及び国分町交番との連携

関係団体との連携・協力

通年

通年

通年

通年

随時実施

随時実施

随時実施

連携・協力・防犯

活動の実施

  防災訓練等への参

加・協力

①  従業員による防火・防災訓練の実施

②  仙台市防災安全協会主催「消防技術研修

会」への参加

適宜

９月

本館・定館合計

６回以上の実施

チーム参加

 救命救急への積極

的な取組

①  ＡＥＤの設置

②  大型災害発生時における地方公共団体等

からの食糧・生活物資の供給依頼への対

応。

通年

通年

設置済（４か所）

 （５）環境対策の

推進

３Ｒ（リデュー

ス・リユース・リ

サイクル）の推進

①  資源ゴミの分別・回収、生ゴミリサイクル

の実施

②  発砲スチロールゴミのインゴット化

通年

通年

随時実施

継続実施

 省エネルギー対策

の実施及び新エネ

ルギー導入の推進

①  ギフト品等簡易包装・簡易掛紙の推進

②  適切な店内温度設定の実施・クールビズの

推進

③  食品袋の有料化・オリジナルマイバッグ、

コンパクトバッグ等の販売

通年

通年

６月～８月

通年

随時実施

随時実施

実施

 （６）交通対策の

実施

交通安全対策の実

施

①  交通整理員の配置

②  各種交通安全活動への協力・店内放送によ

る広報活動への協力

通年

年２回

随時実施

参加

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先 所 属 株式会社 仙台三越

担 当 者 名  総務部総務担当 齋藤 紀昭

電 話 番 号  ０２２－２２５－７１１１

 所 属 株式会社 一・四・一

 担 当 者 名 統括部長 照井 千恵子

 電 話 番 号 ０２２－２６８－８１４１

 所 属 ＡＢビル

 担 当 者 名 代表 六郷 由紀子

 電 話 番 号 ０２２－２１５－７７８９